XXIII. MENDACIUM.

PAG. 34. *Quid fiebat, inquit, in Monasterijs? olim perant Schola sacrarum litterarum, & aliarum disciplinarum.* At non ita describunt nobis Monasteriorum exercitationes. Hieronymus in epistola ad Eustochium de seruanda uirginitate, & in altera ad Rusticum de institutione Monachi; Augustinus in libro de moribus Ecclesiæ Catholicæ; Ioannes Cassianus in libro de institutis Cœnobiorum; Benedictus in Regula; & ante hos omnes Basilius, in monasticis constitutionibus; Hi siquidem, meminerunt obedientiæ, continentiæ, paupertatis, ieiuniorum, uigiliarum, silentij, psalmodiæ, solitudinis, ciliciorum, & similibus rerum: At humanarum disciplinarum, Physicæ, Dialecticæ, Oratoriæ, ac Poeticæ artis, ne uerbo quidem meminerunt. Viderit ergo Philippus ubi scholastica & politica Monasteria somnari.

XXIV. MENDACIUM.

PAG. 45. in art. de potestate Ecclesiastica. *Facile, inquit, possent Episcopi legitimam obedientiam retinere, si non uirgerent seruare traditiones, quæ bona conscientia seruari non possunt. Nunc imperant cœlibatum, nullos recipiunt nisi iurēt se puram Euangelij doctrinam nolle docere.* Ostendant si possunt, quis unquam Episcopus exegerit iuramentum de non docenda pura Euangelij doctrina. Nisi forte nomine puræ doctrinæ, hæreses intelligi uelint. Praxis enim Ecclesiæ habet, vt exigatur à Pastoribus iuramentum, de non docen-

dis hæresibus, & de Scriptura non explicanda nisi iuxta consensum sanctorum Patrum, & hoc, vt erroribus, & impuritati doctrinæ aditus præcludatur. Neque verum est, cœlibatum imperari, sed tantum exigi vt conditionem ad sacerdotium necessarium. Quemadmodum enim liberum est vnicuique sacros ordines non suscipere, ita quoque liberum est cœlibatum non seruare.

XXV. MENDACIVM.

PAG. 51. in præfatione. *Et nunc scripsi, quàm moderatissimè potui. Ac si quid videtur dictum asperius, hoc mihi præfandum est me cū Theologis, ac Monachis, qui scripserunt confutationem, litigare, non cum Casare, aut Principibus, quos, vt debeo, venerer, &c.* Si vera sunt hæc verba, contra Theologos, & Monachos, aliosque Catholicos qui cōfutationem non scripserunt, nihil scripsit in Apologia hac Philippus, quod contumeliam sonare possit: contra ipsos etiam, qui confutationem scripserunt, etsi aliquid asperius dictum sit, seruata tamen est moderatio, quæ tantum Theologum decebat. At in ista ipsa pag. 51. in verbis, quæ immediatè præcedunt hanc protestationem moderationis, asperrimè flagellantur Theologi Catholici. *sed aduersarij, inquit, sic agūt causam, vt ostendant se neque veritatem, neque concordiam querere, sed vt sanguinem nostrum exorbeant.* Et infra, eadem pagina: *sophista nominantur omnes Theologi.* Et infra, pagina centesima tertia, moderatissimè loquitur Philippus, cū ait: *Turpe est autem aduersarijs, tā opere predicare dilectionem, cū nusquam præstant eam. Quid nunc agunt? dissipant Ecclesias, scribunt leges sanguine, & has proponunt Casari, clementissimo principi promulgandas, trucidant sacerdotes, & alios bonos viros, si quis leuiter significarit, se aliquem manifestum abusum non omnino probare.* Et pag. 164. Insignis moderatio cernitur in istis verbis Philippi: *Deus perdat illos impios sophistas, qui tam sceleratè detorquent verbum Dei, ad sua somnia vanissima.* Et paulò post: *Quis docuit hos asinos Dialecticam.* Et pag. 200. *Nec vident isti Asini apud Hieronymum contra Vigilantiū, &c.* Et pag. 208. *Manifestos abusus noua & inusitata crudelitate defendunt. Nullos patiuntur in Ecclesia idoneos Doctores.* Et pag. 212. *Nunc hoc expendat prudens lector, quid frontis habeant isti nihili homines.* Et infra, de grauissimis Theologis ait: *Quasi verò Ecclesiam valde ornet ista publica infamia flagitiosarum, prodigiosarum libidinū, quæ flagrant apud illos sanctos Patres qui Curios simulat & Bacchanalia viuunt? ac pleraque ne verecundè quidem nominari queunt, quæ isti summa licentia faciūt.* Et pag. 220. *illi sardanapali consulto abutuntur pretextu religionis.* Et pag. 122. *Videtis, inquit, extremam impudentiam istorum nebulonum, &c.* Sanè prædicanda moderatio est, senes grauissimos, doctissimosque Theologos, nunc asinos, nunc nebulones, nunc Sardanapalos, nunc homines nihili appellari, & sic appellari ab eo, qui vix Grammaticam benè teneat.

XXVI. MENDACIVM.

PAG. 59. in Apol. art. 2. *Ad eundem modum* (inquit Philippus) *loquitur & Augustinus, qui ait, Peccatum in baptismo remittitur, non vt non sit, sed vt non imputetur. Hic palè fatetur esse, hoc est, manere peccatum, tamen si non imputetur. Et hæc sententia, adeo placuit posterioribus, vt recitata sit & in decretis.*

Mirum profectò est, tā opere placere quibusdam

A mendacia, vt ab eis auelli nulla ratione possint. Scripserat hoc idem Lutherus in assertione art. 2. & ostensum illi fuit ab Episcopo Rossensi, nusquam dicere Augustinum, peccatum manere, & non imputari, sed concupiscentiam manere, & nō imputari in peccatum, sicut verè non est peccatum. Hæc enim verba sunt Augustini: quæ corruptè citantur à Lutheranis, lib. 1. de nuptijs & concupiscentia, ca. 25. Si quæritur; Quomodo ista concupiscentia maneat in regenerato, in quo vniuersorum facta est remissio peccatorum? Respondetur, dimitti concupiscentiam carnis in Baptismo, non vt non sit, sed vt in peccatum non imputetur. Lib. quoque 6. in Iulianum, cap. 8. non dicit Aug. peccatum actu manere, reatu transferre. Nec enim tam stupidus erat Aug. vt non intelligeret, ista non cohærere, peccatum actu manere, & non manere reatu; cū ipse idem Aug. peccatum per reatum definire soleat. Et idem ibid. 1. de nuptijs & concup. cap. 25. Cū dicit, hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati. Qui etiam passim asserit, concupiscentiam remanentem malum quoddam, & infirmitatem esse, nō autem peccatum. Tract. 41. in Ioannem: Nunquid, inquit, quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Et lib. 6. contra Iulianum, cap. 5. *Omni peccato caret iustificati, sed non omni malo. Quid quod ipse etiam Philippus in Colloquio Vvormatiensi, (vt Ioannes Cochleus testatur in discussione Confessionis Angustanæ, art. 2.) ingenuè fassus est, malè hunc locum ex Augustino esse citatum, cū id ei Ioānes Eckius obiecisset. Quid? quod multi nostrorum sapius iam de hoc errore Lutheranos admonuerunt? Cū igitur mendacium toties patefactum & refutatum, in libro Concordiæ, cui octo millia hominum subscripserunt, adhuc inueniatur: vnum è duobus necessarium est, aut hoc mendacium à sedecim millibus oculorum deprehendi non potuisse, aut voluisse aduersarios, etiam cum mendacijs Concordiæ facere. Adde quod in decreto etiam Gratiani, dist. 4. de consecratione, can. Per Baptismum; non habetur peccatum manere (vt Philippus mentitur) sed concupiscentiam.*

XXVII. MENDACIVM.

PAG. 62. in Apologia pro art. 4. sic ait Philippus, *Damnant auctores confutationis Confessionis Angustanæ, quod affirmamus, homines fide cōsequi remissionem peccatorum, & fide in Christum iustificari.* At mendacium est. Non enim auctores confutationis Confessionis damnant, quod fide dicamur iustificari, sed quod fide sola. Illa enim confutatio, de qua Philippus loquitur, extat in harmonia Confessionis Angustanæ, edita ab Andrea Fabritio Leodio, & in ea sic legimus, art. 5. *Quod fidei mentionem hic faciunt, eatenus approbatur, quatenus de fide nō sola, vt aliqui malè docent, sed quæ per dilectionem operatur, vt Apostolus rectè docet, ad Gal. 5. intelligatur.* Hæc ibi.

XXVIII. MENDACIVM.

IBIDEM: *Antonius, Bernardus, Dominicus, Franciscus, & alij sancti Patres, elegerunt certum vitæ genus, &c.* Vel ex animo Philippus loquitur, cum sanctos vocat Antonium, Bernardum, Dominicū, Frācisçū, vel aliud sentit, aliud dicit. Si loquitur ex animo, destruit totam Confessionem Angustanæ, & vniuersum prorsus Lutheranismū. Cōstat enim hos

quattuor Patres Monachos fuisse, & Patres Monachorū, & omnes certū vestimēti genus excogitasse, cucullos gestasse, à certis cibis abstinuisse, vota cōtinentiæ perpetuæ, & paupertatis, ac obedientiæ coluisse, atque alijs commendasse. Item Antonium certum est in solitudinem se contulisse, & omnia ciuilia officia deseruisse. Bernardū & Dominicum Missam assiduè dixisse, Papæ Romano adhæsisse, atque ad eò Papistas supra modum fuisse: Franciscum denique nemo ignorat, in suo testamēto fidem Romanæ Ecclesiæ commendasse; ac imperasse, vt si quis ex suis à fide Romanæ Ecclesiæ aberraret, is diligentissimè custoditus, in manus iudicū traderetur. Si verò aliud loquitur, aliud sentit, illius imitator, & filius est, qui mendax fuit ab initio, imò qui & pater mendacij, ab ipsa veritate nominatur.

XXIX. MENDACIVM.

PAG. 105. in Apologia: *Aduersarij*, inquit Philippus, *docent homines iustificari, dilectione & operibus, de fide, qua apprehēdimus propitiatorem Christum, nihil dicunt: imò hanc fidem improbant, neque improbat tantum sentētijs, aut scriptis, sed etiam ferro & supplicijs conantur in Ecclesia delere.* Iam sæpe diximus, veram fidem in Christum nos maximè requirere in negotio iustificationis; & propterea mentiri Philippū; cū ait, nos de fide aut nihil dicere, aut fidem oppugnare. Specialem tamē illam fidem Lutheranorum, superbam, atque arrogātem, quæ sola vult iustificare, nec patitur comites, quos illi Deus assignauit, meritò reijcimus, & deletam funditus, atque exterminatam optamus, quandoquidem & ipsa delet atque exterminat orationem, Sacramenta, opera bona, & quidquid Deus ad salutem hominū instituit. Nam si quis non orat ex fide, malè orat, & Deum irritat potius, quàm placat, vt aduersarij etiam fatentur. Debet igitur fides orationē præcedere; at vbi est fides, ibi continèd est iustificatio; & certus est Lutheranus ex fide sibi remissa esse peccata; neque potest ea de re sine grauissimo scelere dubitare; Ergo non potest orare ac dicere; Dimitte nobis debita nostra: vel cum publicano; Deus propitius esto mihi peccatori; Sed cū Phariseo dicendum illi est; Domine, gratias tibi ago quia nō sum sicut cæteri homines. Quomodo enim petere audebit, quod certò scit ex fide, se iā esse consecutum? Pari ratione sine fide Sacramenta non profunt, sed obsunt; at fides vbi adest, mox iustificat, quorsum igitur Baptismus post fidem adhibetur? Niniuitæ quoque perdidērunt ieiunium illud suum tam laboriosum. Nam si absque fide ieiunarūt, nihil eis profuit; si fide præcedente, iā Deus ante ieiunium placatus erat. Multa hic dici possent, sed causā ista vsque ad fastidium iam à multis tractata est.

XXX. MENDACIVM.

PAG. 112. in Apologia: *Planè*, (inquit Philippus) *surdisunt aduersarij, toties iam dictum est, legē sine Christo non prodesse, propter quē placent bona opera. Sed illi vbiq̄, excluso Christo, docēt mereri iustificationem, opera legis.* Mentiris, Philippe, & tam impudenter, vt mirum sit, si quem inueneris, qui tibi credat. Profer saltem vnum ex Theologis nostris, qui doceat, opera sine Christo mereri iustificationem. Certè ipsa confutatio Catholica, aduersus quam potissimum Apologiam scribis, ita loquitur articulo 4. Attamen omnes Catholici fatentur, opera nostra ex se nullius esse meriti. Vide supra, Mendacio XX.

XXXI. MENDACIVM.

PAG. 124. in Apolog. art. 6. sic ait Philippus: *Nec offendat quemquam, quod sibi Ecclesia nomē vendicant. Nam Ecclesia Christi apud hos est, qui Euāgelium Christi rectè docent: non apud illos, qui prauas opinioniones contra Euangelium defendunt.* Et passim in hac Apologia negat Philippus, apud nos esse Ecclesiam. At hoc falsum esse, ex eadem Apologia cōvinci potest. Nam pag. sequenti, id est, 125. dicit Philippus; *Antichristum sedere in templo Dei, id est, vt ipse exponit, in Ecclesia dominari & gerere officia.* Et pag. 130. dicit; *Papam esse Antichristum.* Si ergo Papa tanquam Antichristus in Ecclesia dominatur, & gerit officia, & tamen non dominatur nec gerit officia inter Lutheranos, sed inter Papistas; Ergo nō Lutherani, sed Papistæ sunt in Ecclesia. Et præterea pag. 222. Philippus agnoscit aliquam offensionem, eo quod schisma fecerit, & se cum suis diuulserit, ab illis, qui existimantur ordinarij Episcopi, & addit, se concordiam summo studio concupiuisse; quod & alibi sæpe repetit. At si apud nos non est Ecclesia, sed regnū Antichristi, & ipsi Episcopi membra sunt Antichristi, certè nō est crimen, à nobis & Episcopis nostris dissidere; sed è contrario potius crimen grauissimū est, cū Antichristo velle concordare. Concordet igitur secum liber Concordiæ, & aut apud nos Ecclesiam esse fateatur, aut non dicat Antichristum in Ecclesia magistratum gerere, neque nobiscum Concordiam desideret.

XXXII. MENDACIVM.

PAG. 129. in Apolog. *Manifestus* (inquit Philippus) *error est, quod docent aduersarij, mereri homines remissionem peccatorum dilectione erga Deum, ante gratiam.* At profectò ne somniauit quidem vnquam vllus Catholicorum, quod hīc nobis obijcitur, & in confutatione Catholica passim repetitur, opera sine gratia nihil valere.

XXXIII. MENDACIVM.

IBIDEM: *Quid opus erit fide, si Sacramenta ex opere operato, sine bono motu vtiens iustificant?* At nullus Catholicorum dixit vel scripsit vnquam, in adultis non requiri cum Sacramentis motum internum fidei, displicentiæ, vel contritionis, &c. Et nos supra, Mendacio XX. adduximus S. Thomam, asserentem, applicari Christi meritum hominibus per fidem, in Sacramentis.

XXXIV. MENDACIVM.

PAG. 129. in Apolog. sic ait Philippus: *Sed fortasse aduersarij sic postulas, definiri Ecclesiā quod sit Monarchia externa, suprema totius orbis terrarū, in qua oportet Romanū Pontificem habere potestatē a vno de vno, de qua nemini liceat disputare, aut iudicare, condēdi articulos fidei, abolēdi Scripturas, quas velit, instituēdi cultus & sacrificia, &c.* Et infra: *Atque hæc definitio non Ecclesia Christi, sed Regni Pontificij, habet auctores non solum Canonistas, sed etiam Danielem, cap. 11.*

Profert igitur vnum Canonistam, qui dicat Pontificem Romanum posse Scripturas abolere, institue-
re sacrificia, & similia facere, & cū non potueris, scito te & esse & haberi mendacem. At nos facile

possimus ostendere, Lutherum vestrum id sibi auctoritatis arrogasse, ut aboleret plurimos sacrosanctæ Scripturæ libros, ut Machabæorum volumina, Epistolam Iacobi, Epistolam ad Hebræos, & alia quædam. Item, ut conderet nouum articulum, quo videlicet quisque ex fide credere teneatur se esse iustum, licet in omni bono opere peccet. Quod verò ex Daniele adducitur, ad demonstrandum Romanum Pontificem esse Antichristum, non in Pontificem, sed in Lutherum aptissimè quadrat. In eo enim loco Daniel Antichristo tribuit, non instituire sacrificia, quod vos Papæ tribuitis, sed tollere iuge sacrificium quod Lutherus totis viribus facere conatus est. Addit ibidem Daniel, Antichristum contra omnes Deos pugnaturum; At Pontifex Romanus, ut vos quidem putatis, Deos innumerabiles colit, omnes videlicet Sæctos, & Sanctas, qui cum Christo regnant, cum è contrario Lutherus aduersus omnes Sanctos bellum gerat.

XXXV. MENDACIVM.

PAG. 130. in Apolog. art. de Ecclesia sic de Romanis Pontificibus loquitur Philippus. *Quotus quisque curat Euangelium, aut indicat dignum lectionem? Multi etiam palam irridet religiones omnes.* At cur tam insignis criminis nullum in te tem citas, nisi quia non crimen Pontificum, sed tuum mendacium, tua blasphemiam est? certè Innocentius III. ex illis est, quos non probatis, & tamen exstant sermones eius, exstant epistolæ, exstant alia opera plena sacris testimonijs. Quod idem de multis alijs dici posset ut omitam, quod semper Pontifices sacra fecerunt, vbi leguntur Euangelica non Latinè solum, sed etiam Græcè.

XXXVI. MENDACIVM.

PAG. 136. in Apolog. art. 10. sic mentitur Philippus: *Decimus articulus approbatus est, in quo cõfitemur nos sentire, quod in Cœna Domini verè, & substantialiter adsint corpus & sanguis Christi, & verè exhibeantur cum illis rebus, que videntur, pane & vino, his qui sacramentum accipiunt.* At bone Philippe in art. 10. Confessionis, quem nostri receperunt, nulla facta est mentio, panis & vini manentis cum corpore, & sanguine Christi, Hinc enim est articulus decimus. De Cœna Domini docent, quod corpus & sanguis Christi verè adsint, & distribuuntur vescentibus in Cœna Domini. In Germanico autem exemplari additum erat, sub specie panis & vini. Tantum verò abest, ut Catholici tunc receperint talem articulum, de pane manente cum corpore Domini, ut expressè monuerint, recipiendum esse decretum Generalis Concilij de transubstantiatione panis in corpus, & vini in sanguinem Domini.

XXXVII. MENDACIVM.

PAG. 140. in Apolog. art. 11. *Nunc de hac fide consequente remissionem peccatorum, nulla est syllaba in tanta mole Constitutionum, Glossarum, Summarum, Confessionalium: nusquam ibi Christus legitur.* Si de fide loqueris que sola iustificet, & certos absolutè reddat remissa esse peccata, non miretis, si ea fides non inueniatur in Glossis & Summis; nam cum illæ fieret, ista nondum erat nata. At de fide vera in Christum & de ipso Christo, nihil in tot libris legi, mendacium est nimis crassum. Certè S. Antoninus, qui inter Summistas non postremum locum tenet, tam de fide, quam de Christo fusissimè disserit. Nec vlli alij de hisce rebus siluerunt.

XXXVIII. MENDACIVM.

PAG. 140. in Apol. art. 12. sic Philippus loquitur: *Quid hic Carole, Cesar inuictissime, faciemus? Hæc est propria vox Euangelij, quod fide consequamur remissionem peccatorum. Hanc vocè Euangelij damnant isti scriptores confutationis.* Sed non ita est Philippe: non enim confutatio vsquã negat, nos fide consequi remissionem peccatorum; sed negat nos sola fide consequi remissionem peccatorum: quod & Euangelium passim negat, cum & Sacramentis, & dilectioni, & penitentia tribuat remissionem peccatorum.

XXXIX. MENDACIVM.

Sed Sexies Geminatum.

PAG. 143. in Apol. art. 12. numerantur hæc dogmata, tanquam sint Catholicorum Theologorum: *Quod per bona opera extra gratiã facta, mereamur ex pacto diuino gratiam. Quod per attritionem mereamur gratiam. Quod ad deletionem peccati, sola detestatio criminis sufficiat. Quod per contritionem, non fide in Christum consequamur remissionem peccatorum. Quod potestas clauium valeat ad remissionem peccatorum, non coram Deo, sed coram Ecclesia. Quod susceptio Sacramenti penitentia, ex opere operato, sine bono motu vitæ, hoc est, sine fide in Christum, conferat gratiam.* At hæc omnia non nostra dogmata, sed Philippi mendacia sunt. Nec dubium quin subscriberent contra ista dogmata, non octo millia, sed plusquam octingenta millia Catholicorum, ut iam periculum sit, ne suffurentur aduersarij Cretensibus illud Encomium Apostolicum, Cretenses semper mendaces.

XL. MENDACIVM.

PAG. 163. in Apol. art. 12. de satisfactione loquens Philippus, sic ait: *Hæc tota res est commentitia, recens conficta, sine auctoritate scriptura, & veterum scriptorum Ecclesiasticorum.* Ac ne Lombardus quidem, de satisfactionibus hoc modo loquitur. *Scholastici viderunt in Ecclesia esse satisfactiones, nec animaduertunt, illa spectacula instituta esse tum exempli causa, tum ad probandos hos, qui petebant recipi ab Ecclesia. In summa, non viderunt esse disciplinam, & rem prorsus politicam. Idè superstitione sinxerunt eas, non ad disciplinam coram Ecclesia, sed ad placandum Deum valere.* Et pag. 164. *Adhuc Lombardi tẽpore ignora erat (satisfactio.)* Et pag. 175. *Quod Patres mentionem faciunt satisfactionis, quod Concilia fecerunt canones, diximus supra, disciplinam Ecclesiasticam fuisse exempli causa constitutam; nec sentiebant, hanc disciplinam necessariam esse, vel ad culpam, vel ad pœna remissionem.*

Hoc esse mendacium, vel vnus Cyprianus abundè declarabit. Is enim auctor, & sanctus, & antiquus, & doctissimus fuit. Nam de sanctitate, martyrium; de doctrina, volumina quæ reliquit; de antiquitate, historiarum omnes testimonium præbet: certè plus quam octingentis annis, Petro Lombardo vetustior est Cyprianus. Is igitur in Sermone, qui est de lapsis, prope finem, ita loquitur: *Qui autem penitentiam, criminis tollunt, satisfactionis viam claudunt: ita fit, ut dum temeritate quorundam promittitur salus falsa, vel creditur. spes veræ salutis adimatur.* Vos verò fratres dilectissimi quorum timor in Deum pronus est, & in ruina licet animus constitutus, mali sui memor est; penitentes ac dolentes peccata vestra perspicite, grauissimum conscientia crimen agnoscite, ad intelligentiam delicti vestri oculos cordis aperite, nec desperates misericordiam Do-

„ mini, nec tamen iam veniam vindicantes. Deus
 „ quantum Patris pietate indulgēs semper & bonus
 „ est, tantum iudicis maiestate metuēdus est. Quam
 „ magna deliquimus, tam granditer dessemus. Alto
 „ vulnere diligens & longa medicina non desit: pœ-
 „ nitentia crimine minor non sit. Putāsne tu Domi-
 „ num citò posse placari, quē verbis perfidis abnu-
 „ isti, cui patrimoniū præponere maluisti, cuius tem-
 „ plū sacrilega contagione violasti? Putas faciliè eum
 „ misereri tui, quem tuum non esse dixisti? Orare
 „ oportet impensius, & rogare, diem luctu transige-
 „ re, vigilijs noctes ac fletibus ducere, tempus omne
 „ lacrymosis lamentationibus occupare, stratos so-
 „ lo adhærere cineri, in cilicio & sordibus volutari:
 „ post indumentum Christi perditum, nullum hîc
 „ iam velle vestitum, post diaboli cibum, malle ieiun-
 „ ium. Et infrà: Sic sub Apostolis fides viguit, sic
 „ primus credentium populus Christi mandata ser-
 „ uauit. Et infrà: Pœnitenti, operanti, roganti, potest
 „ clementer ignoscere, potest in acceptum referre,
 „ quidquid pro talibus & petierint martyres, & fe-
 „ cerint sacerdotes: vel si quis plus quam suis satisfa-
 „ ctionibus mouerit, si eius iram, si indignantis of-
 „ fensam, iusta deprecatione placauerit; dat ille & ar-
 „ ma rursus, quibus victus armetur. Et infrà: Qui
 „ sic Deo satisfecerit, qui pœnitentiā facti sui, qui pu-
 „ dore delicti, plus & virtutis & fidei de ipso lapsus
 „ sui dolore conceperit, exauditus & adiutus à Do-
 „ mino, quàm cōtristauerat nuper, lætam faciet Ec-
 „ clesiam; nec iam solūm Dei veniam merebitur, sed
 „ coronam. Hæc ille. Habes hic imprimis ter no-
 „ men satisfactionis. Habes deinde, illam consistere in
 „ operibus, luctu, cinere, cilicio, ieiunio, eleemosynis,
 „ precibus. Habes tertio, hæc non tantūm expedire,
 „ sed necessaria etiam esse; orare oportet, inquit Cy-
 „ prianus, & impensius rogare, &c. Habes quartò, his
 „ operibus Deum placari; nam & hoc aliquoties repe-
 „ titum est, & proinde non ad solam disciplinam ex-
 „ ternam, & politicam satisfactionem pertinere. Ha-
 „ bes quinto in vltimis verbis, per eiusmodi opera nō
 „ solūm nos veniam, sed etiam coronam promereri.
 „ Habes sextò, non sufficere fidem solam, quando tam
 „ multa alia necessaria sunt. Habes septimò, non de-
 „ bere nos continuò veniam vindicare, etiam si iam
 „ cæperimus non solūm credere, sed etiam timere &
 „ dolere. Habes postremò, sic sub Apostolis fidem vi-
 „ uisse; & propterea mendacium esse Philippi, quòd
 „ ista sint noua, & inaudita ante tempora Petri Lom-
 „ bardi.

XLI. MENDACIVM.

PAG. 180. in Apol. art. 13. *Hic damnamus* (inquit
 Philippus) *totum populum scholasticorum Doctō-*
rum, qui docet, quòd sacramenta non ponēti obicem con-
ferant gratiam, ex opere operato, sine bono motu utentis.
Hæc simpliciter Iudaica opinio est, sentire quòd per ceri-
moniā iustificemur, sine bono motu cordis, hoc est, sine fi-
de, & tamen hæc impia & perniciosa opinio, magna au-
thoritate docetur in toto regno Pontificio. Hæc ille. Ex
 ore tuo te iudico serue nequam: Nonne tu dixisti su-
 prà, pa. 154. & 155. *Scholasticos cum de Sacramento pœ-*
nitentiæ disputant, requirere contritionem vel attritio-
nem? & quid aliud est tam contritio, quàm attritio,
 nisi motus cordis? Deinde in ipsa confutatione, arti-
 culo 12. vt etiam in omnibus libris Scholasticorum,
 nonne passim inculcatur, tres esse partes pœnitentiæ,
 contritionem, confessionem, & satisfactionem? Et
 certè contritio, sine fide, spe, & dilectione, id est: sine
 tribus cordis motibus esse non potest.

XLII. MENDACIVM.

PAG. 184. in Apolog. art. 15. *At isti* (inquit Phi-
 lippus) *sentiunt Deum esse placatum, propitium, pro-*
pter traditiones, non propter Christum.

XLIII. MENDACIVM.

PAG. 186. in Apolog. art. 15. sic rursus mentitur
 Philippus. *Docent, inquit, quòd non propter Chri-*
stum gratis iustificemur per fidem, sed per tales cultus.
 Hæc & similia non egent confutatione cum nec ad-
 uersarius vllum pro se testem adducat. Et cōtra eum
 omnes scholæ, omnia templa, omnes libri Catholi-
 corum testentur.

XLIV. MENDACIVM.

Et quidem Tergemurum.

PAG. 186. in Apolog. art. 15. *Has causas habebant*
Patres (inquit Philippus) *rituum seruandorum, vt*
apertè testatur Epiphanius in disputatione contra En-
cratitas, quòd genus simile fuit Monachorum nostrorū.
Fuerunt enim sodalitia, quæ sibi certas traditiones impo-
nebant, abstinebāt à vino, & in ipsa Cœna Domini, nullis
carnibus vescabantur, ne piscium quidem, quæ in re fra-
tres Domini longè superabant; à coniugio verò vel maxi-
mè abhorrebant. Et infrà: *Has obseruationes fingebant*
esse cultum Dei, & iustitiam, propter quam Deo accepti
essent, quæ placarent iram Dei: hæc opinionem improbat
Epiphanius. Hîc tria sunt apertissima mendacia. Pri-
 mum, quòd Monachi nostri similes sint Encratitis,
 dum abstinent à vino, à carnibus, à coniugio. Nam
 Encratitæ abstinebāt, vt à rebus natura sua immun-
 dis, & quæ nulli omnino hominum licitæ essent; &
 hoc damnat Epiphanius. Sic enim scribit hæresi 47.
 „ quæ est Encratarum; Nuptias palàm Diaboli esse
 „ decernūt, animata verò abominantes interdiciunt.
 „ Et infrà: Vtuntur & ipsi mysterijs, per aquam; vino
 „ verò omninò non vtuntur, Diabolicum esse dicen-
 „ tes, & bibentes ac vtentes iniquos esse ac peccato-
 „ res. At quis vnquam Monachorum Catholicorum,
 nuptias Diaboli esse dixit, & non potius vt à Deo in-
 stitutas in cōiugatis Catholicis honorauit? Quis ani-
 matas res abominans interdixit? quis vinū Diaboli-
 cum asseruit? quis illud bibentes iniquos iudicauit?
 Quis non saltè inter mysteria illo vsus est? Quod ve-
 rò etiam tēpore Epiphanijs, Catholicis Monachi, ad
 alios bonos fines, à coniugio abstinerent, & quidam
 eorum à vino, quidam à carnibus, luprà ostendimus,
 ex compendiaria doctrina eiusdem Epiphanijs. Alter-
 rum mendacium est, quòd Encratitæ abstinerent à
 coniugio, carnibus & vino, propter cultum Dei, ex-
 stimantes se eo modo Deum placaturos. Nam non
 meminit Epiphanius eo loco huius finis, id est, cul-
 tus Dei; & clarissimè dicit, eos abstinerere solitos; non
 continentiæ gratia, sed propter timorem, & imaginati-
 onem, vt ne condemnarētur propter animatorum
 efum. Itaque non abstinebant, vt Deū placarent, sed
 ne magis irritarent, cum crederent, res illas immun-
 das esse, & contaminare eos, qui illis vterentur. Ter-
 tium mendaciū est, quòd Epiphanius improbet hæc
 opinionem; quòd abstinentia à coniugio, carnibus
 & vino, sit utilis ad colendum Deum. Nam neq; hoc
 loco talis improbatio cernitur, & alibi apertissimè
 habetur approbatio. Sic enim Epiph. scribit hæc. 48.
 „ quæ est Montanistarum; Pleræque enim sectarum

„ matrimonium contrahere prohibēt, & à cibis ab-
 „ stinere præcipiunt, nō honestæ vitæ gratia exhor-
 „ tantes, non maioris virtutis gratia & præmiorū ac
 „ coronarum; sed abominabilia ea, quæ à Deo facta
 „ sunt, putātes. At verò sancta Ecclesia, & virginita-
 „ tem glorificat, & solitudinem, ac castitatē laudat,
 „ & nuptias pudicas honorat, & suscipit: Scortatio-
 „ nem verò & adulteriū, ac petulantia interdicit. Et
 „ infrā: Etenim cum moderatione quadā, Deus, ver-
 „ bū in Euangelio dixit: Si vis perfectus esse, miseri-
 „ cordiam exhibeas hominum formationi ac debili-
 „ tati. Et gaudet quidem his, qui approbatū Dei cul-
 „ tum præstare possunt, & virginitatē ac castitatem,
 „ & continentiam exercere deligunt. Verū vnas nup-
 „ tias honorat, etiam si maximè sacerdotij dona per
 „ eos, qui ab vnīs etiam nuptijs se continuerunt, &
 „ in virginitate vitam degunt, se ornasse præ expres-
 „ sit: velut etiam Apostoli ipsius, Ecclesiasticā sacer-
 „ dotij regulā ordinatē ac sanctē cōstituerunt. Quid
 „ hīc dicis, Philippe? Nonne audis ab Epiphano cōti-
 „ nentiam ab vxore, à vino & carnibus debere suscipi,
 „ gratia maioris virtutis & præmiorū ac coronarum?
 „ Item virginitatem cultū esse à Deo approbatum, &
 „ illi gratissimum? Denique sacerdotum cōtinentiam,
 „ etiam ab vna vxore, sancitam ab Apostolis fuisse?

XLV. MENDACIVM.

PAG. 188. in Apolog. art. 15. *Exstant* (inquit Phi-
 lippus) *immensi libri, imò bibliotheca tota nullā syl-
 labam de Christo, de fide in Christum, de bonis operibus
 sue cuiusque vocationis continentes, sed tantum colligen-
 tes iraditiones.* Si tu omnes bibliothecas adijisti, &
 omnes libros legisti, cur non indicas nobis, vel v-
 num auctorem Ecclesiasticum, qui de Christo & fi-
 de non loquatur?

XLVI. MENDACIVM.

PAG. 190. in Apolog. art. 15. *Apud aduersarios* (in-
 quit Philippus) *nulla prorsus est xpi in puerorū.*
 Quam impudens hoc mendacium sit testantur in-
 numerabiles Catechismi, qui à nostris editi sunt;
 nec vnquam defuit in Ecclesia puerilis institutio; sed
 stultum est respondere homini nihil probanti, & ad
 mentiendum proiectissimo.

XLVII. MENDACIVM.

PAG. 194. in Apol. art. 16. *Vanissimum est* (inquit
 Philippus) *quod sit perfectio Christiana, non tenere
 propriū.* Et infrā: *Sed Monachi illā externam hypocri-
 sim offuderunt oculis hominū, ne videri possēt, in quibus
 rebus sit vera perfectio: quibus laudibus vixerunt cōmu-
 nionem rerū quasi Euangelicā? At he laudes plurimum
 habent periculi præsertim cū longē dissentiant à Scriptu-
 ris.* Benè autem Philippus fecisset, si ad probandum,
 laudes vitæ cōmunis dissentire à Scripturis, attulisset
 in mediū verba illa B. Lucæ; (solet enim ipse ple-
 rumque, vt est insignis Dialecticus, ita connectere
 „ argumenta) Multitudinis autem credentium, erat
 „ cor vnum, & anima vna: nec quisquam eorum quæ
 „ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erāt illis
 „ omnia communia. Et paulò post: Et gratia magna
 „ erat in omnibus illis, neq; enim quisquā egens erat
 „ inter illos. Quotquot enim possessores agrorū aut
 „ domorū erant, vendētes afferebant pretia eorum,
 „ quæ vendebant & ponebant ante pedes Apostolo-
 „ rum. Diuidēbatur autē singulis, prout cuiq; opus

A „ erat. Act. 4. Potuisset quoque Augustini com-
 mentarium adijcere, vt magis cōmunicet sententiā
 suam. Is enim in ser. 1. de Comuni clericorum vita,
 „ sic habet: Ecce dico, audite; Qui societatem com-
 „ munis vitæ iam susceptā, quæ laudatur in Actibus
 „ Apostolorum, deserit, à voto suo cadit, & à profes-
 „ sione sancta cadit. Et infrā: Ego scio quantum mali
 „ sit, profiteri sanctum aliquid, nec implere, Vouete,
 „ inquit & reddite Domino Deo vestro. Ac breui-
 „ ter, si quis legat duos illos Augustini sermones, mi-
 „ rum si non videat Philippi vanitatem.

XLVIII. MENDACIVM.

PAG. 195. in Apolog. art. 18. *sed quid interest,* (in-
 quit Philippus) *inter Pelagianos, & aduersarios
 nostros? cū vtriq; sentiāt homines sine spiritu sancto posse
 Deum diligere, & præcepta Dei facere, quo ad substantiā
 actuum, mereri gratiam ac iustificationem operibus, qua
 ratio per se efficit sine spiritu sancto? Vis audire, quantū
 inter sit inter nos & Pelagianos? quantū inter Catho-
 licos & hæreticos. Neque Pelagianus error est, pos-
 se hominem aliqua præcepta, & aliquando facere
 quoad substantiam actuum, solis naturæ viribus, id
 est, sine speciali auxilio gratiæ Dei. Nam hoc idem
 & tu doces; nisi tecum fortasse pugnas, in eadem pa-
 gina. Hæc enim sunt verba tua: *Habet humana volun-
 tas libertatem in operibus, & rebus deligendis, quas ratio
 per se comprehendit: potest aliquo modo efficere iustitiam
 ciuilem, seu iustitiam operum, potest loqui de Deo exhibere
 Deo certum cultum externo opere, obedire magistrati-
 bus, parentibus in opere externo eligendo, potest continere
 manus à cade, ab adulterio, à furto.* Hæc tua, etiam no-
 stra sunt: Et hoc vocamus implere quædā præcepta,
 quoad substantiam actuum. Porro diligere Deum super
 omnia sine Spiritu sancto, tribuit homini fortas-
 se vnus aut alter Scholasticorū, sed grauiores repu-
 gnant, vt S. Thomas, S. Bonauentura, & alij. Quod
 autem opera sine Spiritu sancto facta, mereatur gra-
 tiam & iustificationem, nullus Theologorum doc-
 et, tuum est mendacium, tua calumnia.*

XLIX. MENDACIVM.

PAG. 198. in Apolog. art. 20. *Non est ferenda* (in-
 quit Philippus) *blasphemia, tribuere honorē Chri-
 sti nostris operibus. Nihil pudet iam istos Theologos, si ta-
 lem sententiam in Ecclesia audent ferre.* At, bone vir,
 non id habet confutatio Theologorum, quod tu re-
 prendis. Nec enim vsquam dicunt Theologi illi,
 opera sine Christo mereri remissionem peccatorum.
 Sed negant, quod vos docetis, opera nostra, licet ex
 fide, licet ex gratia, licet ex Christi meritis prodeant
 nihil tamen mereri. Itaque confutato dicit, opera
 nostra mereri remissionem peccatorum, hunc habet
 sensum, quod opera pœnitentiæ cum fide, & auxilio
 Dei facta, mereantur ex congruo, siue per modum
 dispositionis, culpæ remissionem, quam esse vocem
 Scripturarum & Patrum, suprā docuimus Mendacio
 VIII. Opera verò hominis iustificati, facta ex
 gratia, per Christi meritum nobis infusa, mereantur
 ex condigno remissionem pœnæ, quæ interdum re-
 linquitur, culpa dimissa. Nam, vt ait August. Tra-
 ctat. 124. in Ioan. Productior est pœna, quam culpa,
 ne parua putaretur culpa, si cum illa finiretur & pœ-
 na. Nec solum pœnæ remissionem, sed & coronam
 gloriæ mereri nostras satisfactiones, paulò antè ex
 Cypriano audiimus, in serm. de lapsis, in postremis
 verbis.

L. MENDACIVM.

PAG. 200. in Apolog. art. 21. *Nec vident isti Asini,* (inquit humanissimus Philippus) *apud Hieronymum contra Vigilantium, nullam exstare syllabam de inuocatione. Loquitur de honoribus Sanctorum, non de inuocatione.* At quænam est ista consequentia; Loquitur Hieronymus de honoribus Sactorum; Ergo non de inuocatione? Videlicet inuocatio non est honor, sed ignominia. Et idcirco nullum præter Christum, inuocari vultis, ne decus Christo proprium, cum alijs communicetur. Audi igitur; Vigilantius volebat Sactos honorari; & quoniam non ignorabat, præcipuum Sactorum honorem, esse ipsorum inuocationem, duabus rationibus ostendit, non eos debere ab hominibus inuocari, tum, quia abditis receptaculis inclusi, non possent ubi vellent esse præfentes, & se inuocantibus per se opem ferre; tum etiam, quia nec posset vllus post mortem, pro alio apud Deum aliquid impetrare, & proinde superuacanea esset inuocatio. Vtramque rationem Hieronymus refellit. Ais, inquit, vel in sinu Abraham, vel in loco refrigerij vel subter aram Dei, animas Apostolorum & Martyrum confedisse, nec posse suis tumulis (ubi videlicet à fidelibus præcipue inuocantur) & ubi voluerint adesse præfentes. Senatoriæ videlicet dignitatibus sunt, vt non inter homicidas teterimo carcere, sed in libera honestaque custodia recludantur. Tu Deo leges pones? Tu Apostolis vincula iniicies, &c. Et infra: Dicit, inquit, quod dum viuimus, multò pro nobis orare possumus, postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio. Si Apostoli, & Martyres adhuc in corpore constituti, possunt orare pro cæteris; quanto magis post coronas, victorias, & triumphos? Cum ergo Hieronymus Vigilantij argumenta refellat, quibus ille Sactorum honoribus inuidens, inuocationem eorum oppugnabat; verè stupidi, ac fermè asini essemus, si non inde colligeremus, inuocationem Sactorum ab Hieronymo approbari.

LI. MENDACIVM.

PAG. 200. in Apol. art. 21. *Neque reliqui veteres Scriptores* (inquit Philippus) *ante Gregorium fecerunt mentionem inuocationis.* Non te pudet tantum Magistrum in Israël, aut nihil in veteribus legisse, aut tam impudenter mentiri? Proferam igitur viginti quatuor Patres, Gregorio antiquiores, qui instar viginti quatuor seniorum de Apocalypsi testimonium dicant pro inuocatione Sactorum. Vide Dionys. Areopag. libro de Ecclesiastica hierarchia, ca. 6. Iren. li. 5. Euseb. l. 13. de præpar. Euangel. c. 7. Athan. Serm. in Euangelium de S. Deipara. Basilium oratione in quadraginta Martyres; item in Psal. 33. Nazianzenum oratione in Cyprianum; item in Athanasium. Nyssemum oratione in S. Theodorum. Cyrillum Catechesi 5. Mytagogica. Ephræm. Serm. de laudibus Martyrum. Chryf. hom. 66. ad populum Antiochenum. Item hom. 43. in Genesim; hom. 8. in Matthæum. homil. 1. in priorem ad Thessalonicenses. Theodoretum li. 8. de curandis Græcorum affectionibus. Et in historia religiosa, ad finem singularem vitarum. Hilarium in Psal. 124. & in Psal. 129. Ambrosium lib. 10. in Lucam, cap. 21. Et in lib. de viduis. Hieron. in Epitaphio Paulæ. Ruffinum li. 2. histor. Eccles. ca. 33. Prudentium in Hymno de sancto Cassiano; item de sancto Hippolyto, item de sancto Laurentio. Paulinum Nolansem, Epist. 12. ad Seuerum. Gaudentium Brixensem, tractatu in dedicatio-